
https://v3.camscanner.com/user/download










L0820





建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门市悦升金属制品有限公司年产不

锈钢复合煲 100 万个及垃圾桶 70 万个扩建项目

建设单位（盖章）：江门市悦升金属制品有限公司

编制日期： 2024 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称

项目代

江门市悦升金属制品有限公司年产不锈钢复合煲 100万个及垃圾

桶 70万个扩建项目

码 无

建设单位联系

人
汤煜安 联系方式 13750329188
[...]
3类 65 55

4、固废

一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）。危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）中贮存、处置标准。

总

量

控

制

指

标

建设单位应根据本项目的废气和废水等污染物的排放量，向上级主管

部门和环保部门申请各项目污染物排放总量控制指标。

1、水污染排放总量控制指标

根据项目原环保批复：新环建[2007]31 号，现有项目未分配总量控制



— 22 —

指标。本项目建成投产后，全厂全年生产废水排水量约 750吨/年。废水经

处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准及新会智造产业园凤山湖园区污水厂进水标准（详见上表 3-8）的较严者

后，排入新会智造产业园凤山湖园区污水厂，无需另行申请总量控制指标。

2、大气污染排放总量控制指标

（1）扩建前全厂主要污染物排放量

根据项目原环保批复：新环建[2007]31 号，现有工程未分配总量控制

指标。

（2）扩建项目新增污染物排放量

扩建项目排放污染物为颗粒物，无需新增总量控制指标。

（3）扩建后总量控制指标

现有项目固化工序已取消，不产生二氧化硫、氮氧化物，扩建项目排

放污染物为颗粒物，扩建后项目无需申请总量指标。



— 23 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目不新增建设用地，利用原有厂房进行改造，施工期仅进行内部装修，

不涉及土建。设备安装时会产生噪声以及废弃包装物。合理安排设备安装时间，

避免在夜晚进行施工，减轻施工期对周边环境的影响；废弃包装物进行收集后

交由资源回收公司回收。通过上述环境保护措施，项目施工期对周边环境影响

不大。



— 24 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

1.1废水源强分析

（1）生活污水

本项目新增员工 40人，均不在厂内食宿。生活用水系数按《用水定额 第

3部分：生活（DB44_T1461.3-2021）》附录 A表 A.1中的先进值 10m3/（人

•a）（无食堂和浴室）进行核算，生活用水产生量为 400m3/a；生活污水产

生量约为用水量的 90%，即生活污水产生量为 360m3/a。生活污水经厂区三

级化粪池处理后排入凤山湖园区污处理厂纳污管网，排放量为 360m3/a。此

类污水的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮。参照《环境影响评价技

术基础》中统计及监测结果，生活污水主要污染物的产生浓度 CODCr：

300mg/L，BOD5：200mg/L，SS：180mg/L，氨氮：15mg/L。生活污水经厂

内三级化粪池预处理后排入园区纳污管网，由新会智造产业园凤山湖园区污

水厂进一步处理。

（2）生产废水

①清洗废水

本项目利用原有除油生产线进行生产，不在新建除油设施。除油清洗线

组成为：1级除油槽→3级清水洗槽（顺序为清水槽①→清水槽②→清水槽

③）。除油槽槽体尺寸为 1.5m*1m*0.5m，体积为 0.75m3，有效容积 0.6m3。

三级清水槽总体尺寸为 4.5m*1m*0.5m，体积为 2.25m3，有效容积为 1.8m3，

为了节省用水，3级清水槽使用了逆流漂洗工艺，即工件运动方向与水

流动方向相反，清洗用水的流向为：清水槽③→清水槽②→清水槽①，在生

产工程中采用连续灌注的方法进行清水补充更换，根据实际生产情况估算，

本项目清洗用水量约为 1500吨/年，除去因工件带走的水量，清洗废水产生

量约为 1350吨/年。该部分废水中约 600吨经处理后用于抛光粉尘喷淋使用，

其余 750吨废水经处理达标后排入凤山湖园区污水厂纳污管网。

②喷淋废水



— 25 —

根据《环境保护产品技术要求-工业粉尘湿式除尘装置》（HJ/ T285-2006）

“第Ⅰ类湿式除尘装置的技术性能液气比≤2.0L/m3。”本环评按 2.0L/m3

计算，废气排放量按所需最大风量（50000m3/h）计，则循环流量为 100m3/h。

根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），闭式系统的

补充水量不宜大于循环水量的 1‰，则喷淋塔年补充水量为 600吨/年。喷淋

烟道内所用的喷淋水部分为经处理后的清洗废水，喷淋烟道内的喷淋水经建

设单位定期人工捞渣后循环使用不外排。

表 4-1 扩建项目废水污染源源强核算结果一览表

产

污

环

节

污

染

源

污染物

污染物产生
治

理

措

施

污染物排放

处理

效率
%

排

放

时

间/h

核

算

方

法

产生

量 t/a

产生

浓度
mg/L

核

算

方

法

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

清

洗

废

水

除

油

清

洗

线

废水量

物

料

衡

算

法

1350 --
自

建

污

水

处

理

设

施

物

料

衡

算

法

750 -- --

6000
CODCr

类

比

法

0.675 500 0.285 380 24

BOD5 0.135 100 0.075 100 0
SS 0.405 300 0.015 20 93

NH3-N 0.0608 45 0.0225 30 33

生

活

污

水

员

工

生

活

废水量

系

数

法

400 -- 三

级

化

粪

池

系

数

法

360 -- --

6000CODCr 类

比

法

300 0.12 0.108 300 0
BOD5 200 0.08 0.064 160 20
SS 180 0.072 0.072 180 0

NH3-N 15 0.006 0.006 15 0

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

规律排

放

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺



— 26 —

1 清洗

废水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、

处理后部

分回用于

喷淋，部

分排入园

区纳污管

网，由新

会智造产

业园凤山

湖园区污

水厂接收

处理

间歇性

排放
TW001

污水

处理

设备

混凝

沉淀
+SBR
污泥

压滤

DW001 是
生产废水

排放口

2 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

排入园区

纳污管

网，由新

会智造产

业园凤山

湖园区污

水厂接收

处理

连续排

放，流

量 稳

定

TW002
三级

化粪

池

/ DW002 是
生活污水

排放口

3 喷淋

废水
CODCr、

SS

捞渣后循

环使用不

外排

/ / / / / / /

1.2 污水处理措施可行性分析

本项目产生的废水主要为生活污水、清洗废水、喷淋废水，生活污水经

厂区三级化粪池处理后排入凤山湖园区污水处理厂纳污管网，清洗废水经配

套的废水处理设施处理达到标准后部分会用于抛光粉尘喷淋除尘设施，剩余

部分排入凤山湖园区污水处理厂纳污管网。喷淋废水定期捞渣后循环使用，

不外排。

本项目配套的废水处理设备工艺：除油清洗废水通过自流进入本项目污

水处理设备，污水处理设备的主要构筑物有集水池、沉淀反应池、好氧生化

池、污泥浓缩池、污泥压滤机。根据项目除油清洗废水的特点，该一体化污



— 27 —

水处理设备采用混凝沉淀+SBR+污泥压滤的工艺处理废水，处理后的尾水应

达到新会智造产业园凤山湖园区污水厂进水标准，部分回用至抛光车间的喷

淋烟道中用作除尘喷淋用水，部分排入凤山湖园区污水处理厂纳污官网，由

园区污水厂进一步处理。本项目水质特点见下表。

表 4-3 污水处理设施进出水质一览表

指标 pH SS CODCr BOD5 NH3-N
进水水质 9—11 300 500 100 45
出水水质 7.0—9.0 20 380 100 30

新会智造产业园

凤山湖园区污水

厂进水标准

7—9.0 ≤250 ≤380 ≤160 ≤30

1.3 污水处理厂可依托性分析

深江产业园司前园区污水处理厂（现已改名为新会智造产业园凤山湖园

区污水处理厂）项目地址位于深江产业园司前园区南侧，建设规模为日处理

污水 1 万吨，纳污范围包括深江产业园司前园区启动区、前锋工业园以及

东南侧一带规划工业用地。深江产业园司前园区污水处理厂工程处理工艺为

“气浮+水解酸化+多级多段 A/O+高效沉淀+反硝化滤池”，出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准及

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严

指标，其中 CODCr 和 NH3-N 排放标准执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，尾水排至环山渠。

本项目属于前锋工业园，属于新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂的

纳污范围，并已联通了园区污水管网。项目外排废水主要为除油清洗废水及

生活废水，废水中的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮，不含第一

类污染物，污染物浓度低。新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂工程处理

工艺为“气浮+水解酸化+多级多段 A/O+高效沉淀+反硝化滤池”。本项目

排放废水水质与新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂具有较好的匹配性，

不会对新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂水质造成冲击。本项目建成投

产后，全厂生产废水及生活污水排放总量为 1650吨/年，排放天数按照 300



— 28 —

天/年计算，即 5.5吨/天，占园区污水处理厂处理量（10000吨/天）的 0.055%；

同时水质也符合新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂进水水质要求。因

此，本项目生活污水依托新会智造产业园凤山湖园区污水厂处理是可行的。

图 4-1 污水厂纳污范围示意图

1.4水污染源环境影响分析

项目产生的废水主要为生活污水、清洗废水、喷淋废水，新增员工的生

活污水与现有项目生活污水一同经厂区三级化粪池处理后排入凤山湖园区

污水处理厂纳污管网，由新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂接收处理。

清洗废水经现有污水处理设备处理达标后，部分回用于抛光粉尘喷淋除尘工

序，部分排入凤山湖园区污水处理厂纳污管网，喷淋废水定期捞渣后循环使

用，不外排。综上所述，本项目对周边水环境的影响是可以接受的。

L0820



— 29 —

2、废气

2.1 废气源强分析

本扩建项目主要产生的废气为：退火工序产生的退火废气（油烟颗粒物）、

焊接工序产生的焊接烟尘（颗粒物）、抛光工序产生的抛光粉尘（颗粒物）。

（1）退火废气

退火是一种金属热处理工艺，指的是将金属缓慢加热到一定温度，保持足够

时间，然后以适宜速度冷却。目的是降低硬度，改善切削加工性；降低残余应力，

稳定尺寸，减少变形与裂纹倾向。本项目退火工序使用高频退火炉进行电加热作

业，不使用天然气、淬火油等辅料，工件在进入退火工序前经一系列前置的拉伸、

冲压、卷边等机械加工处理，工件表面粘附一定量的拉伸润滑油，其主要成分为

矿物油。工件进入退火炉后在电流作用下升温，附着在工件表面的油类物质在高

温作用下分解，产生油烟颗粒。

拉伸润滑油的主要成分与退火使用的淬火油等导热介质相似，因此退火废气

的污染物产生源强参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》—机械行

业系数手册中的数据，对金属表面进行整体热处理时的产污系数见下表。

表 4-4 退火废气产生情况

产污系数 污染物产生情况

原材料 颗粒物产污系数 消耗量（t/a） 产生量 t/a 产生速率 kg/h

拉伸润滑油 200千克/吨-原料 0.3 0.06 0.025

建设单位拟在退火机加热处设置集气罩收集退火废气，根据《广东省生态环

境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤环函

〔2023〕538 号）文件中的参考数值分析，预计本项目所设置的集气罩对退火废

气的收集效率为 30%；废气收集汇总后进入一套静电除油设备进行处理，预计对

油烟颗粒的处理效率达到 80%，处理后通过一条不低于 15m的排气筒高空排放。

退火废气产排情况见下表。

表 4-5 退火废气产排情况一览表

排放源

污染

物

产生情况 排放情况
处

理

方

式

处

理

效

率

工

序

排

气

筒

高

t/a kg/h mg/m3 t/a kg/h mg/m3



— 30 —

度
m

有

组

织

油烟颗

粒物
0.018 0.0075 3.75 0.0036 0.0015 0.75

静

电

除

油

装

置

80%

无

组

织

油烟颗

粒物
0.042 0.0175 -- 0.042 0.0175 达标

加

强

车

间

废

气

收

集

/

（2）焊接烟尘

项目生产需要将煲身和煲底进行焊接，本项目焊接主要采用钎焊机进行焊接

作业。钎焊，是指低于焊件熔点的钎料和焊件同时加热到钎料熔化温度后，利用

熔融的钎料填充固态工件的缝隙使金属连接的焊接方法，这种焊接法具有较高的

焊接强度。因焊接过程中不适用焊芯、焊条、焊丝等辅料，且焊接原料为清洁的

新料不锈钢和铝片，故而焊接过程中产生的烟尘量极少，本环评仅进行定性分析。

焊接过程中产生的烟尘主要成分为颗粒物，建设单位拟于钎焊设备作业工位

处设置移动式焊接烟尘净化器，此类污染物经移动式焊接烟尘净化器处理后在车

间内以无组织形式排放。

（3）抛光粉尘

抛光工序金属粉尘产生系数按《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》中“机械行业系数手册”的干式预处理环节进行核算，颗粒物产污系数为